重庆市生态环境局文件

渝环〔2020〕138号

重庆市生态环境局

关于印发重庆市涉气“散乱污”中小微企业综合整治方案的通知

各区县（自治县）生态环境局，两江新区分局：
《重庆市涉气“散乱污”中小微企业综合整治方案》经市生态环境局2020年11月24日第8次局务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市生态环境局

2020年12月4日

    （此件公开发布）
重庆市涉气“散乱污”中小微企业

综合整治方案

为助力我市打好污染防治攻坚战，促进“十四五”环境空气质量持续改善，根据《重庆市贯彻落实〈重庆市中央生态环境保护督察报告〉整改方案》（渝委办发﹝2020﹞27号）及市委第九巡视组反馈意见要求，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃用习近平生态文明思想，深化落实习近平总书记对重庆生态文明建设和生态环境保护工作提出的重要指示要求，牢固树立“绿水青山就是金山银山”的理念，坚持生态优先、绿色发展，共抓大保护、不搞大开发，加强部门协作，压实区县责任。按照“全面摸排、分类整治、健全机制、依法实施、长效监管”的总体要求，举一反三，全面排查全市范围内涉及散排、乱排大气污染物的“散乱污”中小微企业及商户（以下简称“涉气中小微企业”），严格按照实施方案要求，分门别类对涉气中小微企业实施综合整治，依法依规查处环境违法行为，建立健全环境污染治理机制，加快推进产业结构调整，促进企业绿色协调发展。

二、整治目标

根据属地主体责任原则，摸底排查涉气中小微企业情况，按照“三个一批”（入园发展一批、整治规范一批、关停取缔一批）总体思路，突出大气污染物收集治理，依法依规开展涉气中小微企业综合整治工作。最终，通过整治确保企业废气有效收集，治理设施运行正常，达标排放。2020年12月10日前，开展涉气中小微企业摸底排查工作，初步建立整治清单台账；2020年12月底前，全市新增完成涉挥发性有机物企业综合整治2500家以上；2021年12月底前，完成整治清单中60%以上涉气中小微企业综合整治；2022年11月底前，基本完成涉气中小微企业综合整治。

三、整治措施

（一）摸底排查，建立整治清单台账。2020年12月10日前，结合大数据库信息和2018年以来开展的整治工作，初步建立全市涉气中小微企业清单。2020年12月20日前，各区县（自治县）生态环境局，两江新区分局(以下简称“各区县生态环境局”)根据清单开展涉气中小微企业摸底排查，摸清各区县涉气中小微企业综合整治情况，制定涉气中小微企业综合整治工作方案，建立整治清单台账。

（二）主动作为，分类整治。按照“三个一批”思路，坚持依法依规、因地制宜，突出污染物收集和治理，按时序开展分类整治。

入园发展一批。对符合产业政策和园区规划环评等要求的企业，指导帮扶企业入驻工业园区（工业聚集区）一批。

整治规范一批。对符合产业政策要求，但不能入驻工业园区（工业聚集区）的企业，就近就地规范达标整治保留一批。通过技术升级改造，建设和完善适宜可行的污染治理设施，实现污染物有效收集处理和稳定达标排放。

关停取缔一批。对不符合产业政策、无污染防治设施、不能稳定达标排放或整治达标无望的企业，符合关闭情形的，应当依法予以关闭。

（三）完善信息，及时填报。各区县生态环境局在“重庆市大气污染防治信息系统—日常管理—中小微企业综合整治”板块导出《区县涉气中小微企业综合整治台账》（附件1）；各区县生态环境局2020年12月10日前，对《区县涉气中小微企业综合整治台账》《区县涉气中小微企业综合整治分管领导和联络员名单》（附件2）进行核对，盖章报送至市生态环境局；2020年12月底前，各区县生态环境局将片区综合整治工作细化方案盖章报送至市生态环境局；已纳入2020年大气污染防治年度整治任务的，必须在年内完成。各区县生态环境局具体负责人员即日起在重庆市大气污染防治信息系统“中小微企业综合整治”板块填报完善整治台账信息、整治进度；从2020年第四季度开始每季度末报送《区县涉气中小微企业整治情况汇总表》（附件3）。各区县生态环境局在整治过程中发现有“整治台账”名单外涉气中小微问题企业的，应当纳入整治范围，在系统中及时填报企业相关信息。
（四）加强督查跟踪，巩固整治成果。持续推进涉气中小微企业综合整治，推进情况纳入全市生态环境执法专项检查，跟踪整治推进情况，对发现的问题定向移交限时整治到位；各区县生态环境局加强涉气中小微企业日常排查，巩固涉气中小微企业综合整治成果；逾期未完成整改的，应依法查处。

四、保障措施

（一）加强组织领导。涉气中小微企业综合整治工作是《〈重庆市中央生态环境保护督察报告〉例行督察第15项问题专项整治方案》（渝环函﹝2020﹞615号）的细化和延伸。各区县生态环境局应认真贯彻重庆市生态环境保护督察工作领导小组关于中央生态环境保护督察整改工作的部署要求，严格落实督察整治工作责任，切实加强专项整治工作的组织领导，强化统筹协调、督促推动、工作保障，按照“散乱污”企业整治既定机制与方案开展工作，全力以赴抓好问题整改落实。

（二）压实主体责任。严格按照各部门（单位）“属事责任”和各区县生态环境局以及负有监督管理职责的部门（单位）按职责分工和“三个一批”思路，结合涉气中小微企业清单，对尚未开展分类整治工作的企业提出处置措施及建议意见，上下联动，形成合力，推进清理整治工作。

（三）加强监管力度。对已完成整改的企业，适时开展抽查复查，避免反弹；对在入园发展前、规范整治中及关停取缔前的企业，加强监督管理力度，督促加快整治、达标排放。符合变更、吊销相关证照的，应依法变更、吊销；符合规范整治的，指导帮扶企业整治；符合搬迁入驻工业园区（工业聚集区）的，指导帮扶企业搬迁入园发展；对无证照生产经营违法违规排污以及逃避监管排放污染物等违法行为的，依法予以查处。

（四）落实“三送”政策。市生态环境局联合区县生态环境局推动服务全市企业“送技术、送方案、送政策”措施落地落实，向涉气中小微企业提供政策技术问题解答、污染防治建议，指导整治方案。对实施就地整治并满足深度治理要求的涉气中小微企业争取大气污染治理资金项目支持，减轻企业负担，确保高质量完成整治工作。
（五）加强督察考核。涉气中小微企业综合整治工作纳入大气污染防治工作年度重点任务，市生态环境局每季度开展综合调度，各区县生态环境局整治进展情况作为大气考核和各类大气专项资金的分配依据，并作为市级生态环境保护例行督察、专项督察及日常督察的重要内容。

本方案自印发之日起施行。

联系人：冯国豹，胡伟；联系电话：88521739，86872131；邮箱：584288627@qq.com。
附件：1．    区县涉气中小微企业综合整治台账

2．    区县涉气中小微企业综合整治分管领导和联络员名单

3．    区县涉气中小微企业综合整治情况汇总表

附件1
     区县涉气中小微企业综合整治台账

区县生态环境局（盖章）：

	序号
	企业名称
	统一社会信用代码
	生产地点
	生产情况
	排污情况
	问题描述
	整治类型
	整治时限
	整治措施
	备注

填报人：                         联系电话：                                       填报时间：  年  月   日

注：1.“问题描述”分为：①无污染治理设施、②无组织排放控制不到位、③治理设施不匹配、④其他。

2.“整治类型”分为：①入园发展、②规范整治、③关停取缔。选择“①入园发展”、“③关停取缔”的，不填写“整治措施”；选择“②规范整治”的，“整治措施”填写①完善污染治理设施、②完善无组织排放控制措施、③实施源头替代、④其他。“整治措施”填写“④其他”的，应作简要描述。

附件2
     区县涉气中小微企业综合整治分管领导和联络员名单

区县生态环境局（盖章）：                                           填报时间：

	序号
	姓名
	单位及职务
	办公电话号码
	手机号码号码
	电子邮箱
	备注

	1

	分管

领导

	2

	科室负责人

	3

	联络员

	4

	联络员

附件3
     区县涉气中小微企业综合整治情况汇总表

区县生态环境局（盖章）：

	序号
	区县名称
	排查点位(个)
	“散乱污”企业(家)
	整治计划
	整治进度
	备注

	规范整治 (家)
	关停取缔 (家)
	整治完成(家)
	整治进度(%)
	规范整治 (家)
	关停取缔 (家)

	本季度

	累计

填报人：                                                             填报时间：  年  月   日
  抄送：各区县（自治县）人民政府，重庆高新区管委会，万盛经开区管委会。
  重庆市生态环境局办公室             2020年12月4日印发
— 6 —
— 12 —